
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 11605 del 14/07/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/12047 del 14/07/2017

Struttura proponente: SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE POLITICHE PER
L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELLA DGR 438/2012 E SS.MM.II. DI OPERAZIONI
NON FINANZIATE AFFERENTI IL SISTEMA REGIONALE DELLE QUALIFICHE -
ENTI AUTORIZZATI: IRECCOP ER (COD ORG  270) - FORMODENA (COD ORG
946) - AGENFOR ITALIA (COD ORG.7155) - DEMETRA FORMAZIONE (COD
ORG 9274) - ISTITUTO MEME (COD ORG 6307) - UNCI FORMAZIONE (COD
ORG 822)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Firmato digitalmente

pagina 1 di 14



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste le Leggi Regionali:

 n.  12  del  30  giugno  2003,  “Norme  per  l’uguaglianza  delle
opportunità  di  accesso  al  sapere,  per  ognuno  e  per  tutto
l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione  e  della  formazione  professionale,  anche  in
integrazione tra loro”; 

 n.  17  del  1  agosto  2005  “Norme  per  la  promozione
dell’occupazione, della qualità, sicurezza e regolarità del
lavoro”; 

Visto  il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e succ. mod.;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 486/2017
"Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli
obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.n.  33  del  2013.
Attuazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione
2017-2019”;

Richiamate le Deliberazioni della Giunta Regionale:

 n.  177/2003  recante  “Direttive  regionali  in  ordine  alle
tipologie d’azione ed alle regole per l’accreditamento degli
organismi di formazione professionale” e successive modifiche
e integrazioni;

 n.  936/2004  “Orientamenti,  metodologia  e  struttura  per  la
definizione del sistema regionale delle qualifiche”;

 n. 1434/2005 “Orientamenti, metodologia e struttura per la
definizione  del  sistema  regionale  di  formalizzazione  e
certificazione delle competenze”;

 n.  1372/2010,  “Adeguamento  ed  integrazione  degli  standard
professionali del repertorio regionale delle qualifiche”, con
cui  si  approva  la  rivisitazione  di  tutte  le  qualifiche
facenti parte del Repertorio regionale e ss.mm.ii.;

 n. 1695/2010 “Approvazione del documento di correlazione del
sistema  regionale  delle  qualifiche(SRQ)  al  quadro  europeo
delle qualifiche(EQF)”;

 n.739/2013 “Modifiche e integrazioni al sistema regionale di
formalizzazione e certificazione delle competenze di cui alla
DGR. N. 530/2006” e ss.mm.ii.; 

 n.742/2013  ”Associazione  delle  conoscenze  alle  unità  di
competenza delle qualifiche regionali”;

 n. 1292/2016 “Recepimento del D.LGS. N. 13/2013 e del D.M. 30

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



giugno  2015,  nell'ambito  dei  sistemi  regionali  delle
qualifiche (SRQ) e di certificazione delle competenze (SRFC);

 n.  105/2010  “Revisione  alle  disposizioni  in  merito  alla
programmazione, gestione e controllo delle attività formative
e  delle  politiche  attive  del  lavoro,  di  cui  alla
deliberazione  della  giunta  regionale  11/02/2008  n.  140  e
aggiornamento  degli  standard  formativi  di  cui  alla
deliberazione della giunta regionale 14/02/2005, n. 265”;

 n. 396/2017 “Aggiornamento elenco degli Organismi accreditati
di cui alla DGR n.279 del 13 marzo 2017 e dell'elenco degli 
organismi accreditati per l'obbligo d'istruzione ai sensi 
della DGR 2046/2010 e per l'ambito dello spettacolo”;

Richiamate  in  particolare  le  deliberazioni  di  Giunta
Regionale:

 n. 438/2012 “Modifica e integrazione dell’avviso pubblico per
la presentazione di richieste di autorizzazione di attività
non finanziata di cui alla DGR. 704/2011”;

 n.998 del 7 luglio 2014 “Modifica e integrazione all'avviso
pubblico per la presentazione di richieste di autorizzazione
di attività non finanziate, di cui alla DGR. n.438/2012;

   Dato  atto  che  in  risposta  all’Avviso  di  cui  alla
deliberazione di Giunta Regionale n. 438/2012 appena citata, così
come  modificata  dalla  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.
998/2014, sono pervenute al Servizio attuazione degli interventi e
delle  politiche  per  l’istruzione,  la  formazione  e  il  lavoro
richieste di autorizzazione di operazioni non finanziate afferenti
il Sistema Regionale delle Qualifiche (Azione B dell’Avviso), come
da allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Preso  atto  che  ciascuna  delle  suddette  operazioni  è
finalizzata  al  conseguimento  di  un  Certificato  di  Qualifica
Professionale o di un Certificato di competenze ed è comprensiva
di n. 2 progetti, di cui uno corsuale e uno non corsuale afferente
al Sistema regionale di Formalizzazione e Certificazione (SRFC),
ai sensi della D.G.R. 739/13;

Dato atto che il Servizio Attuazione degli Interventi e delle
politiche  per  l’istruzione,  la  formazione  e  il  lavoro  in
attuazione di quanto previsto al punto G) dell’Avviso:

 ha  effettuato  la  verifica  di  ammissibilità  e  le  suddette
Operazioni  sono  risultate  ammissibili  all’istruttoria
tecnica; 

 ha  effettuato  l’istruttoria  tecnica  delle  operazioni
ammissibili e che, come risulta dai verbali di istruttoria
tecnica conservati agli atti del Servizio Attuazione degli
interventi e delle politiche per l’istruzione, la formazione
e il lavoro, le operazioni sono risultate:

pagina 3 di 14



- coerenti con le finalità dell’Avviso;

- coerenti  con  la  normativa  e  gli  standard  di
riferimento;

Dato atto per quanto sopra esposto che le Operazioni sono
autorizzabili; 

Stabilito  che,  al  fine  di  consentire  una  ampia  azione  di
informazione ai potenziali destinatari e tenuto conto del periodo
estivo, i  60  giorni  previsti  per  l’avvio  delle  operazioni
autorizzate  con  il  presente  atto  decorrono  dalla  data  del
01/09/2017; 

Dato atto inoltre che come previsto dall’Invito le operazioni
dovranno  di  norma  terminare non  oltre  60  giorni  dalla  data  di
termine indicata in fase di presentazione delle operazioni;

Ravvisata infine la necessità di precisare che:

 le attività previste dalle operazioni dovranno svolgersi per
la parte teorica e di laboratorio presso le sedi indicate in
fase  progettuale  e  per  lo  stage  presso  aziende/strutture
collocate nel territorio regionale e appartenenti al settore
lavorativo di riferimento per ogni specifica qualifica;

 per  tutto  ciò  che  attiene  l’attuazione  dei  percorsi,  ivi
compresa la valutazione degli apprendimenti e l’applicazione
del  servizio  SRFC  l’Ente  attuatore  si  atterrà  a  quanto
previsto al Capitolo n. 7 della sopra citata deliberazione di
Giunta  regionale  105/2010,  concernente le  attività
finanziate;

 nelle fasi di avvio e di realizzazione delle attività l’Ente
attuatore dovrà garantire il regolare flusso informativo e
documentale  in  relazione  allo  svolgimento  delle  attività,
così come previsto dalla deliberazione di Giunta Regionale n.
105/2010, e quindi trasmetterà alla Regione Emilia Romagna:
struttura  valutativa,  nominativi  dei  soggetti  SRFC,
calendari,  schede  partecipanti,  stati  di  avanzamento,
informazioni  inerenti  lo  svolgimento  dello  stage  e
documentazione  formale  relativa  alle  convenzioni/contratti
stipulati con le strutture ospitanti; 

Richiamate le Deliberazioni di Giunta regionale:

 n.2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative
e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007”  e
ss.mm. per quanto applicabile;

pagina 4 di 14



 n.270/2016  “Attuazione  prima  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

 n.622/2016  “Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

 n.  702/2016  recante  "Approvazione  incarichi  dirigenziali
conferiti nell'ambito delle Direzioni Generali – Agenzie –
Istituto, e nomina dei responsabili della prevenzione della
corruzione,  della  trasparenza  e  accesso  civico,  della
sicurezza del trattamento dei dati personali, e dell'anagrafe
della stazione appaltante";

 n.1107/2016 “Integrazione delle declaratorie delle strutture
organizzative  della  giunta  regionale  a  seguito
dell'implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n. 87/2017 recante "Assunzione dei vincitori delle selezioni
pubbliche per il conferimento di incarichi dirigenziali, ai
sensi dell'art. 18 della L.R. 43/2001, presso la direzione
generale  economia  della  conoscenza,  del  lavoro  e
dell'impresa";

 n. 468/2017 recante “Il sistema dei controlli interni nella
Regione Emilia-Romagna”;

 n.  900/2017  recante  “Approvazione  incarico  dirigenziale  ad
interim  conferito  nell’ambito  della  Direzione  Generale
Economia  della  Conoscenza,  del  Lavoro  e  dell’Impresa  e
autorizzazione per il conferimento di un ulteriore periodo di
interim per il Servizio;

Richiamate infine le Determinazioni dirigenziali:

 n.  1174  del  31/01/2017  “Conferimento  di  incarichi
dirigenziali  presso  la  direzione  generale  economia  della
conoscenza, del lavoro e dell’impresa”;

 n.  8575  del  31/05/2017  “Conferimento  di  un  incarico
dirigenziale di Responsabile di Servizio ad interim presso la
Direzione generale economia della conoscenza, del lavoro e
dell'impresa”;

 Attestata,  ai  sensi  della  sopra  citata  deliberazione  della
Giunta  regionale  n.2416/2008  e  s.m.i.,  la  regolarità
amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A 

per  tutto  quanto  sopra  espresso  e  qui  integralmente
richiamato:

1) di  autorizzare  gli  Enti  attuatori,  ai  sensi  della
deliberazione di Giunta regionale n. 438/2012 e ss.mm.ii., a
svolgere le operazioni non finanziate  afferenti il Sistema
Regionale delle Qualifiche (Azione B dell’Avviso regionale),

pagina 5 di 14



finalizzate al conseguimento di un Certificato di Qualifica
Professionale  o  di  un  Certificato  di  Competenze,  come
indicato nell’allegato 1) parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) di dare atto che, al fine di consentire una ampia azione di
informazione  ai  potenziali  destinatari  e  tenuto  conto  del
periodo  estivo, i  60  giorni  previsti  per  l’avvio  delle
operazioni autorizzate con il presente atto decorrono dalla
data del 01/09/2017;

3) di  dare  atto  inoltre  che  come  previsto  dall’Invito  le
operazioni dovranno di norma terminare non oltre 60 giorni
dalla data di termine indicata in fase di presentazione delle
operazioni;

4) di  dare  atto  che  ai  sensi  della  deliberazione  di  Giunta
regionale n. 1292/2016 “Recepimento del D.LGS. N. 13/2013 e
del D.M. 30 Giugno 2015, nell'ambito dei sistemi regionali
delle qualifiche (SRQ) e di certificazione delle competenze
(SRFC)”, negli attestati/certificati che saranno rilasciati
verrà  aggiunta  la  seguente  dicitura:  “in  conformità  agli
standard di cui all'art. 6 del D.Lgs. 13/2013 e del DM 30
giugno 2015”;

5) di disporre infine che:

 le attività previste dalle operazioni si dovranno essere
svolte per la parte teorica e di laboratorio presso le sedi
indicate  in  fase  progettuale  e  per  lo  stage  presso
aziende/strutture  collocate  nel  territorio  regionale  e
appartenenti al settore lavorativo di riferimento per ogni
specifica qualifica;

 per tutto  ciò che attiene l’attuazione dei percorsi, la
fase di avvio e di svolgimento delle attività, ivi compresa
la  valutazione  degli  apprendimenti  e  l’applicazione  del
servizio SRFC, l’Ente attuatore si dovrà attenere a quanto
previsto al Capitolo n. 7 della sopra citata deliberazione
di Giunta regionale n. 105/2010, concernente le attività
finanziate;

 nelle  fasi  di  avvio  e  di  realizzazione  delle  attività,
l’Ente  attuatore  dovrà  garantire  il  regolare  flusso
informativo  e  documentale  in  relazione  allo  svolgimento
delle attività, così come previsto dalla deliberazione di
Giunta  Regionale  n.  105/2010,  e  quindi  trasmetterà  alla
Regione  Emilia  Romagna:  struttura  valutativa,  nominativi
dei soggetti SRFC, calendari, schede partecipanti, stati di
avanzamento,  informazioni  inerenti  lo  svolgimento  dello
stage  e  documentazione  formale  relativa  alle
convenzioni/contratti stipulati con le strutture ospitanti;

6) di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si

pagina 6 di 14



provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

7) di pubblicare il presente atto, nei modi e nei tempi previsti
dal D.Lgs. n. 33/2013, nonché dalla deliberazione di Giunta
regionale n. 486/2017, citati in premessa;  

Dott.ssa Francesca Bergamini 

pagina 7 di 14



Allegato 1) Operazioni non finanziate autorizzate ai sensi della DGR n. 438/2012

Ragione sociale N° Prot Data Prot. Rif. PA

270 PG.2017.454668 20/06/2017

2012-7656/RER

2012-7657/RER

2012-7658/RER

2012-7659/RER

946 PG.2017.455715 20/06/2017 2012-7643/RER

270 PG.2017.0471285 26/06/2017

2012-7821/RER

2012-7822/RER

946 PG.2017.0471327 26/06/2017 2012-7820/RER

7155 Agenfor Italia PG.2017.0474858 27/06/2017

2012-7637/RER

2012-7638/RER

822 UNCI Formazione PG.2017.0477712 28/06/2017 2012-7825/RER

9274 PG.2017.0484644 30/06/2017 2012-7873/RER

946 PG.2017.0484656 30/06/2017 2012-7872/RER

6307 PG.2017.0509338 06/07/2017 2012-7880/RER

7155 PG.2017.0513908 10/07/2017

2012-7884/RER

2012-7885/RER

2012-7886/RER

Cod. 
Org.

IRECOOP Emilia-Romagna 
Società Cooperativa

Formodena Formazione 
professionale per i territori 
modenesi soc.cons.a.r.l.

IRECOOP Emilia-Romagna 
Società Cooperativa

Formodena Formazione 
professionale per i territori 
modenesi soc.cons.a.r.l.

Demetra Formazione s.r.l.

Formodena Formazione 
professionale per i territori 
modenesi soc.cons.a.r.l.

Istituto MEME s.r.l.

Agenfor Italia

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 14



7155 PG.2017.0513908 10/07/2017
2012-7887/RER

2012-7888/RER

2012-7889/RER

2012-7890/RER

Agenfor Italia

pagina 9 di 14



Titolo operazione Sede

16/10/2017 Forlì 1000 25

Operatore Socio Sanitario: riqualifica 31/10/2017 Forlì 300 15

Animatore Sociale 31/10/2017 Forlì 300 15

31/10/2017 Forlì 170 15

18/09/2017 Modena 1000 25

15/09/2017 Rimini 1000 20

10/10/2017 Rimini 170 15

25/09/2017 Modena 300 25

Formazione di operatori socio sanitari 12/09/2017 Rimini 1000 25

Formazione di operatori socio sanitari 29/09/2017 Ferrara 1000 25

Operatore Socio Sanitario 18/09/2017 Bologna 300 30

02/10/2017 Ravenna 1000 20

01/10/2017 Modena 1000 25

18/09/2017 Modena 1000 25

Formazione di Operatori Socio Sanitari 09/10/2017 Bologna 1000 25

Formazione di Operatori Socio Sanitari 09/10/2017 Imola 1000 25

Formazione di Operatori Socio Sanitari 10/10/2017 Rimini 1000 25

Data di 
avvio

Durata in 
ore attività 
corsuale

N° 
partecipa

nti 
previsti

Operatore Socio Sanitario: formazione 
iniziale 

Tecnico esperto nella gestione dei 
servizi: competenze utili per l'esercizio 
del ruolo di Responsabile delle Attività 
Assistenziali 

Qualificazione per Operatore Socio 
Sanitario

Operatore Socio Sanitario: formazione 
iniziale

Tecnico esperto nella gestione dei 
servizi: competenze utili per l'esercizio 
del ruolo di Responsabile delle Attività 
Assistenziali 

Qualificazione sul lavoro per Operatore 
Socio Sanitario

Formazione non finanziata finalizzata al 
conseguimento della qualifica di 
Operatore Socio Sanitario

Qualificazione per Operatore Socio 
Sanitario

Corso Operatore Socio Sanitario OSS 
2017-18

pagina 10 di 14



Formazione di Operatori Socio Sanitari 16/10/2017 Ravenna 1000 25

16/10/2017 Ferrara 300 20

17/10/2017 Ferrara 300 20

Formazione di Operatori Socio Sanitari 23/10/2017 Forlì 1000 25

Formazione permanente di Operatori 
Socio Sanitari

Tecnico esperto nella gestione dei 
servizi: competenze utili per l'esercizio 
del ruolo di Responsabile delle Attività 
Assistenziali 

pagina 11 di 14



Qualifica prevista o UC

Operatore socio sanitario

Operatore socio sanitario

Animatore Sociale

Operatore socio sanitario

Operatore socio sanitario

Operatore socio sanitario

Operatore socio sanitario

Operatore socio sanitario

Operatore socio sanitario

Operatore socio sanitario

Operatore socio sanitario

Operatore socio sanitario

Operatore socio sanitario

Operatore socio sanitario

Operatore socio sanitario

Tecnico esperto nella gestione di servizi -  
UC 2 Organizzazione dei servizi e UC 4 

Cura e gestione cliente (certificato di 
competenze)

Tecnico esperto nella gestione di servizi: 
UC 2 Organizzazione dei servizi e UC 4 

Cura e gestione cliente  (certificato di 
competenze)

pagina 12 di 14



Operatore socio sanitario

Operatore socio sanitario

Operatore socio sanitario

Tecnico esperto nella gestione di 
servizi

pagina 13 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E
DELLE POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2017/12047

IN FEDE

Francesca Bergamini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 14 di 14


